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Anotace

Infračervená spektroskopie slouží k identifikaci, strukturní charakterizaci organických

sloučenin a také stanovení anorganických látek.

První část práce se zabývá základním popisem infračervené spektroskopie, a měřících

technik infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací, jako jsou například měření

zeslabené totální reflektance (ATR), transmisní měření a modulovaná diferenční skenovací

kalorimetrie.

Ve druhé části práce jsou popsány základní druhy reaktoplastických pryskyřic a proces

vytvrzování těchto pryskyřic pomocí tvrdidel. U procesu vytvrzování záleží na mnoha

faktorech, jako například teplota při mísení tvrdidla s epoxidovou složkou, teplotní profil

samotného vytvrzování či použité tvrdidlo, které ovlivňuje rychlost i teplotu vytvrzení.

Cílem této práce byla mimo jiné analýza možnosti určení úrovně vytvrzení

připravených vzorků epoxidové pryskyřice LH 198 pomocí metody FT-IR.
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Abstract

Infrared spectroscopy is a tool for identification and structural characterization

of organic compounds and classification of inorganic substances.

The introduction of infrared spectroscopy, description of several measuring techniques

based on the Fourier transformation measurement of the ATR crystal, transmission

measurement and modulated differential scanning calorimetry is described in the first part.

The second part deals with thermosetting resins and with the curing process of resins.

The process is dependent on many factors, for example, the temperature during mixing the

hardener with an epoxide or the temperature program or the type of the hardener.

The aim of this work is also to prepare samples of uncured resins and the analysis of the

level of LH 198 by FT-IR method.
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... Absorbance

B ......................... Rychlost ohřevu/chlazení [K.min
-1

]

c .......................... Rychlost světla ve vakuu [ms
-1

]

E ......................... Energie [J]

h ......................... Planckova konstanta [J.s]

~ ........................ Vlnočet [cm
-1

]

 ....................... Frekvence modulace [s
-1

]

 ........................ Frekvence [Hz]

0I ....................... Intenzita dopadajícího paprsku [W.m
-2

]

I S ....................... Intenzita rozptýleného paprsku [W.m
-2

]

I R ...................... Intenzita odraženého paprsku [W.m
-2

]

I A ...................... Intenzita absorbovaného paprsku [W.m
-2

]

I T ....................... Intenzita prošlého paprsku [W.m
-2

]

T ......................... Transmitance [%]

 ........................ Vlnová délka [nm]

IR………………. Infračervená spektrometrie

FT-IR ................. Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

ATR ................... Attenuated Total Reflectance Infrared Fourier Transform Spectroscopy

(Technika zeslabené totální reflektance)

DSC .................... Differential scanning calorimetry (Diferenční skenovací kalorimetrie)

MDSC ................ Modulated differential scanning calorimetry (Modulovaná diferenční

skenovací kalorimetrie)

DTA ................... Differential thermal analysis (Diferenční termická analýza)
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Úvod

V dnešní době se velmi rozšířilo použití epoxidových pryskyřic, které tvoří významnou

skupinu materiálů zasahující do různých průmyslových odvětví. Optimalizace vytvrzovacího

režimu epoxidových pryskyřic představuje problém, který řeší mnoho výrobců. Klíčová

je optimalizace času a teploty vytvrzovacího režimu.

V praxi se setkáváme s více možnostmi, jak určovat stupeň vytvrzení epoxidové

pryskyřice. Nejvíce pozornosti je věnováno postupům založeným na tzv. kinetické analýze.

Tato analýza pracuje na základě Arrheniova zákona s několika matematickými modely. [1]

Mezi základní modely řadíme kinetickou analýzu teplotní stability, izotermickou

kinetickou analýzu a kinetickou analýzu podle Borchardta a Danielse. Všechny tyto metody

využívají pro získání vstupních hodnot termické analýzy. [1]

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu procesu vytvrzování

reaktoplastických pryskyřic pomocí metody infračervené spektroskopie s Fourierovou

transformací. Měřenými optickými vlastnostmi může být propustnost, absorpce, emise

nebo odrazivost dopadajícího záření.

Při měření byla použita metoda zeslabené úplné reflektance a transmisní technika.

Naměřená spektra byla interpretována za použití softwarového řešení OMNIC 7.

V první části jsou popsány základní techniky FT-IR. Druhá část se věnuje popisu

procesu vytvrzování reaktoplastických pryskyřic a některým tvrdidlům. Praktická část

je zaměřena na měření dodaných vzorků metodou FT-IR a vyhodnocení infračervených

spekter.

Analýza procesu vytvrzování reaktoplastických pryskyřic Ladislav Hanuš 2014

pomocí metody infračervené spektroskopie s FT

11

1 INFRAČERVENÁ SPEKTROSKOPIE

Infračervená spektroskopie je nedestruktivní analytická metoda, která se využívá

pro kvantitativní i kvalitativní analýzu daných organických sloučenin a také pro stanovení

anorganických látek.

Historie spektroskopie sahá již do 17. století do doby Issaca Newtona, který na základě

série jednoduchých pokusů objevil, že bílé světlo je směs barev a zavedl matematická

pravidla pro experimentální měření lomu světla. F. Herschel doplnil práci zahájenou

Newtonem a v roce 1800 objevil infračervené záření. Když zkoumal rozložené světlo pomocí

optického hranolu, umístil senzor teploměru těsně pod červenou barvu, kde již žádné záření

neviděl, a zjistil, že se teplota na teploměru o pár stupňů zvětšila, oproti okolní teplotě

v místnosti. Jelikož je infračervené záření neviditelné pro lidské oko, dospěl k závěru,

že se světlo skládá z oblasti, která není vidět. O téměř sto let později v roce 1891 vynalezl

A. Michelson interferometr, za který mu byla udělena v roce 1907 Nobelova cena

za fyziku. [2]

1.1 Princip metody

V současnosti se pro měření infračervených spekter využívá tzv. infračervené

spektroskopie s Fourierovou transformací (FT-IR). Tato metoda využívá k získání

spektrálního záznamu matematickou metodu Fourierovy transformace. Po interakci

se vzorkem se dopadající záření ze zdroje o intenzitě I0 může částečně odrazit (IR), může

se rozptýlit (IS), absorbovat vzorkem (IA) a zbylá část záření vzorkem prochází (IT),

viz (obr. 1). Platí zde zákon o zachování energie (rovnice 1.1). [3]

TASR IIIII 0 [W.m-2] (1.1)

Obr. 1 Jednotlivé složky dopadajícího záření [3]
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I0 je celková intenzita dopadajícího paprsku, IS intenzita rozptýleného záření,

IR intenzita odraženého záření, IT intenzita procházejícího záření a IA intenzita absorbovaného

záření. Veškeré tyto složky jsou v jednotkách [W.m
-2

] a lze je změřit pomocí detektorů

umístěných ve správné pozici. V infračervené spektroskopii představuje nejdůležitější složku

IA, kde jednotlivé absorpce vlnových délek odpovídají vibračním stavům molekul vzorku,

ze kterých lze stanovit jeho složení. Složku IA nelze měřit přímo, avšak lze vyjádřit

ze vztahu (1.1). U většiny komerčních spektrometrů je použit pouze jeden detektor pro měření

hodnoty I0 a jedné hodnoty z IR, IS a IT. Zbylé složky je nutno potlačit k nule a výslednou

intenzitu IA dopočítáme dle tabulky 1. [3]

Tab. 1 Rovnice pro výpočet intenzity IA

Měřená intenzita Složky potlačené k nule Rovnice Technika

I0, IT IR = IS = 0 IA = I0 - IT transmisní měření

I0, IR IT = IS = 0 IA = I0 - IR reflexní měření

I0, IS IT = IR = 0 IA = I0 - IS

Infračervená oblast je součástí spektra mezi oblastí viditelného a mikrovlnného záření.

Infračervené záření dělíme podle vlnových délek do tří základních oblastí: blízké (NIR z angl.

near infrared), střední (MIR z angl. middle infrared) a vzdálené (FIR z angl. far infrared)

infračervené oblasti (obr. 2).

Obr. 2 Rozdělení oblastí infračerveného spektra [4]

Blízká infračervená oblast se nachází mezi 12820 až 4000 cm
-1

. Střední infračervená

oblast se nachází mezi vlnočty 4000 až 400 cm
-1

a má největší význam pro určování

a identifikaci chemické struktury. [4] Tato oblast je výhodná pro obor organické chemie.

Pokud je infračervené záření absorbováno organickými molekulami, dochází ke změnám

rotačně vibračních energetických stavů molekuly v závislosti na změnách dipólového

momentu molekuly. Pokud je vystavena organická molekula infračervenému záření a její


[…]


anhydridové skupiny, která se s přibývajícím časem rozpadá, objevuje se opět

při 65. a 70. minutě, následně vymizí úplně, jelikož teplota skelného přechodu začíná

opět stoupat [24]. Dále můžeme z obrázku vidět pík při 1730 cm
-1

, který značí vibrace dvojné

vazby C=O.
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Obr. 37 ATR – ZnSe, 901 cm

-1
vibrace epoxidové skupiny, zobrazeno v common scale

Podle vlnočtu 901 cm
-1

(vibrace epoxidové skupiny) lze odhadnout stupeň konverze

vytvrzení epoxidové pryskyřice LETOXIT LH 198 [25]. S přibývajícím časem postupně klesá

intenzita píku (obr. 37). Další změnou, ke které v průběhu vytvrzování dochází, je posun

maxim pásů z důvodu změny PH. Největší posun je vidět na (obr. 38), kde vlivem

vytvrzování dochází k posunu z 1168 cm
-1

na 1158 cm
-1

.

Obr. 38 ATR – ZnSe, posun maxima pásu z 1168 na 1158 cm
-1

, zobrazeno v common scale

Srovnáme-li výsledky měření na FT-IR s metodou MDSC na (obr. 39 – analýza teploty

skelného přechodu), je patrné, že výsledky korespondují s měřením na ATR. Změna intenzity
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spektrálních pásů epoxidové a anhydridové skupiny souvisí přímo se změnou teploty

skelného přechodu. Z (obr. 39) vyplývá, že v čase 52. minuty vytvrzování dojde k poklesu

teploty (nastupuje oblast skelného přechodu) a u zkoumaných vzorků vymizí postupně

epoxidový a anhydridový pás.

Vzorky od 55. minuty vytvrzování prochází skelným přechodem až do 65. minuty

vytvrzování, přičemž dochází k poklesu teploty o 20 °C, od 70. minuty vytvrzování teplota

opět roste.

Obr. 39 Výsledky analýzy teploty skelného přechodu pro srovnání s metodou FT-IR
MDSC 3 °C/min (teplotní rozsah -80 až 160 °C)

3.4.2 Ověřovací experiment

Pro ověření předchozího měření proběhlo druhé měření. Měřené vzorky byly znovu

namíchány z epoxidové pryskyřice LETOXIT LH 198. Oproti předešlému experimentu

se analyzovalo celkem 16 úrovní vytvrzení a jednotlivé časy byly mírně pozměněny (na 10,

20, 30, 42, 48, 52, 55, 60, 65, 70, 75, 85, 90, 95, 100 a 110 minut). Naměřená spektra jsou

znázorněna na (obr. 40 – 42) a je z nich patrné, že při druhém experimentu byla epoxidová

pryskyřice LH198 již z části vytvrzena ve 42. minutě, jelikož píky u anhydridové a epoxidové

skupiny se oproti předchozímu měření výrazně snížily. U předešlého experimentu došlo

k poklesu teploty skelného přechodu o 20 °C. Toto měření vykazovalo pokles teploty

v oblasti skleného přechodu o 0,5 °C (obr. 43). Tento pokles byl malý, jelikož průběh
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vytvrzování se od předchozího měření změnil, jak je patrné, i z výsledků měření na ATR

krystalu. I když výsledky z měření na MDSC spolu jednoznačně korespondují, průběh

vytvrzování byl sice odlišný, ale dotvrzení proběhlo stejně jako u předešlého pokusu (teplota

se ustálila na 80 °C). Jelikož nedošlo k tak velkému poklesu a opětovnému nárůstu teploty,

neobjevil se u epoxidové a ani anhydridové skupiny pík v 70. minutě.

Obr. 40 IČ spektra změřená metodou ATR – ZnSe krystal, zobrazeno v common scale

Obr. 41 Změny vibrací odpovídající anhydridové skupině, ATR – ZnSe krystal, zobrazeno
v common scale
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Obr. 42 Změny vibrací odpovídající epoxidové skupině, ATR – ZnSe krystal, zobrazeno
v common scale

Obr. 43 Výsledky analýzy teploty skelného přechodu pro srovnání s metodou FT-IR

MDSC 3 °C/min (teplotní rozsah -80 až 160 °C)
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Závěr

Infračervená spektroskopie se za posledních několik let stala velmi využívanou

analytickou technikou určenou především pro identifikaci a strukturní charakterizaci

organických sloučenin a anorganických látek. Naměřená infračervená spektra z obou měření

pro vytvrzený vzorek byla stejná. Lišila se od sebe pouze spektra nevytvrzených vzorků,

což potvrdila i metoda MDSC. Tuto odlišnost může zapříčinit jiný průběh chemické reakce

při vytvrzování.

Změny v infračervených spektrech odpovídaly výsledkům z analýzy teploty skelného

přechodu získaného metodou MDSC. Tyto výsledky potvrdila dvě na sobě nezávislá měření.

Výsledky získané z měření v transmisním režimu nepomohly k bližšímu určení úrovně

vytvrzení, jelikož v infračerveném spektru byla výraznější pouze valenční vibrace vazby -OH

3500 cm
-1

. Transmisní režim nezaznamenal ani pík při 1855 a 1784 cm
-1

odpovídající

vibracím anhydridové skupiny.

Nedostatečné vytvrzení je velmi dobře detekovatelné pomocí infračervené

spektroskopie s Fourierovou transformací, jelikož u nevytvrzených vzorků se objevují

spektrální pásy (901, 1784 a 1855 cm
-1

) odpovídající vibracím epoxidové a anhydridové

skupiny. V případě použití jiné pryskyřice by bylo nutno provést ověření výsledků s ohledem

na možnost přítomnosti vibrací jiných vazeb.

Jelikož diplomová práce byla řešena v rámci spolupráce s výrobcem a zpracovatelem

měřené pryskyřice, dosažené výsledky byly využity jako podpůrný nástroj pro optimalizaci

procesu vytvrzení v praxi.
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