Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza procesu vytvrzování reaktoplastických pryskyřic pomocí metody infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací
Student: Bc. Ladislav HANUŠ Std. číslo: E12N0012P
Vedoucí: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor ve své práci zpracoval problematiku týkající se analýzy procesu vytvrzování reaktoplastických pryskyřic a možnosti analyzování úrovně jejich vytvrzení metodou infračervené spektroskopie. Práce byla zpracována plně v souladu s jejím zadáním. Během zpracování student aktivně a pravidelně využíval možností konzultace jednotlivých bodů práce.

Jak autor ve své práci uvádí, experimentální část byla provedena v součinnosti se členy Katedry technologií a měření a byla provedena v rámci spolupráce s výrobcem a zpracovatelem měřené pryskyřice. Student se podílel na procesu míchání měřené pryskyřice, měl na starosti veškerá měření a vyhodnocení infračervených spekter a dále napomáhal s přípravou vzorků pro validační měření pomocí metody MDSC. Během řešení a zpracování prokázal samostatnost a předložená práce dokazuje schopnosti autora práce s odborným textem, čemuž napovídá uvedený seznam použité literatury, kterou musel pro zpracování prostudovat. Výsledný dojem z práce mohou mírně snižovat pouze některé stylistické chyby, které se nacházejí převážně v experimentální části práce. Také umístění kapitoly 1.2.4 věnující se metodě MDSC v kapitole týkající se popisu technik infračervené spektroskopie není nejvhodnější. I přes tyto drobné nedostatky je výsledný dojem z práce kladný a tímto doporučuji práci k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce